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CHAPTER 01
CO JE NACE?
Spolocna terminologia na opis cinnosti podniku.

Spolocna terminologia
NACE - nomenclature statistique des activites economiques dans la Communaute
europeenne - je spolocna statisticka klasifikacia ekonomickych cinnosti Europskej
unie. Kazda produktivna cinnost vykonavana v EU je priradena ku kodu, aby sa
statistiky zozbierane v roznych krajinach, roznymi instituciami, v roznych jazykoch,
mohli agregovat a porovnavat bez nejednoznacnosti.

Klasifikaciu udrziava Eurostat, statisticky urad Europskej unie, v spolupraci s
narodnymi statistickymi uradmi clenskych statov. Pouzivaju ju verejne spravy, narodne
statisticke urady, obchodne komory, danove urady, obchodne registre, sukromni
dodavatelia dat a - coraz viac - akykolvek softverovy system, ktory potrebuje zistit,
co spolocnost skutocne robi.

Sucasne vydanie, ktorym sa zaobera tato prirucka, je NACE Rev. 2.1, schvalene v roku
2023 a uplatnovane na statisticke udaje od referencneho roka 2025.

Note: NACE je klasifikacia cinnosti, nie vyrobkov, povolani alebo pravnych foriem.
Samostatne zarobkovo cinny stolar a storocna stolarska dielna zdielaju rovnaku triedu
NACE, ak vykonavaju rovnaku pracu.

Cinnost, nie produkt
Najdolezitejsie rozlisenie, ktore si treba osvojit, je, ze NACE klasifikuje cinnosti -
to, co organizacia robi - a nie produkty, tovary, povolania alebo pravne formy.
Produkty maju svoju vlastnu klasifikaciu (CPA v EU, HS/CN pre obchod). Povolania
spadaju pod ISCO. Pravne formy su vnutrostatne. NACE sa zameriava na proces: pecenie
chleba, pisanie softveru, prepravu osob letecky.

To znamena, ze maly samostatne zarobkovo cinny stolar a storocna stolarska dielna
zdielaju rovnaku triedu NACE, ak vykonavaju rovnaku cinnost. Znamena to tiez, ze
spolocnost vyrabajuca bicykle na predaj a spolocnost prenajimajuca bicykle na hodinu
su v roznych triedach, aj ked bicykel je pre obe klucovy.

Kde sa stretnete s NACE
Kazda spolocnost registrovana v obchodnom registri EU ma aspon jeden kod odvodeny od
NACE. Danove urady pouzivaju narodne kody zalozene na NACE na smerovanie kategorii DPH
a specifickych odvetvovych pravidiel. Banky ich pouzivaju na hodnotenie rizika prania
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spinavych penazi. Statisticke zistovania ich pouzivaju na definovanie svojej cielovej
populacie. Poskytovatelia vyskumnych fondov ich pouzivaju na opis opravnenych odvetvi.
Pracovne portaly, reklamne siete, uverove registre a B2B dodavatelia dat sa vsetci
priamo alebo nepriamo spoliehaju na NACE.

Strucne povedane: ak system kdekolvek v Europe potrebuje vediet, co spolocnost robi,
bude hovorit nejakym dialektom NACE.

Source: Foreword;  1 Introduction, pp. 11-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-1
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CHAPTER 02
KTO RIADI NACE?
Eurostat, nariadenie Rady a 27 narodnych statistickych uradov.

Pravny zaklad
NACE bolo zriadene nariadenim Europskeho parlamentu a Rady (ES) c. 1893/2006, ktore ho
stanovilo ako zavazne pre vsetky clenske staty pre tvorbu europskych statistik. Toto
nariadenie bolo zmenene v roku 2023, aby sa zaviedla NACE Rev. 2.1, aktualna verzia.

Pretoze NACE je stanovene nariadenim a nie smernicou, uplatnuje sa priamo a rovnako v
kazdom clenskom state: narodne parlamenty ho netransponuju, ale implementuju.

Eurostat a narodne statisticke urady
Kazdodennu spravu vykonava Eurostat, statisticky urad Europskej unie so sidlom v
Luxemburgu. Eurostat zverejnuje oficialnu prirucku, spravuje tabulky zhody s
predchadzajucimi reviziami a s klasifikaciami mimo EU a koordinuje revizie s narodnymi
statistickymi uradmi (NSU) 27 clenskych statov.

Kazdy NSU - INE v Portugalsku, INSEE vo Francuzsku, DESTATIS v Nemecku, CBS v
Holandsku, ISTAT v Taliansku atd. - preklada klasifikaciu do svojho jazyka a vo
vacsine pripadov ju rozsiruje o piatu cislicu, aby vytvoril narodnu klasifikaciu
cinnosti prisposobenu miestnym potrebam vykazovania. CAE v Portugalsku, NAF vo
Francuzsku, WZ v Nemecku, SBI v Holandsku a ATECO v Taliansku su priame narodne
rozsirenia NACE.

Note: NACE je chrbticou EU. NAF, WZ, CAE, SBI, ATECO, SKD a ich surodenci su narodne
dialekty, ktore ju zdielaju - prve styri cislice ktorejkolvek z nich su, konstrukcne,
triedou NACE.

Medzinarodne zosuladenie
NACE nie je vytvorene izolovane. Je plne zosuladene s Medzinarodnou standardnou
klasifikaciou vsetkych ekonomickych cinnosti (ISIC) Organizacie Spojenych narodov a
jej podrobna struktura je navrhnuta tak, aby sa kazda trieda NACE cisto preniesla do
triedy ISIC. Toto zosuladenie umoznuje agregovat statistiky EU so zvyskom oficialnych
statistik sveta bez strat pri preklade.

Source:  1.2 Legal basis;  1.3 International context, pp. 13-17 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-2
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CHAPTER 03
PRECO NACE EXISTUJE
Porovnatelnost, obchodne registre, danova sprava, vyskum.

Problem porovnatelnosti
Kazda krajina vytvara ekonomicke statistiky pre vlastne ucely: rozdelenie HDP, pocty
zamestnancov, indexy priemyselnej vyroby, prieskumy demografie podnikov. Bez spolocnej
klasifikacie sa cisla nedaju scitat, odcitat ani porovnat: francuzske "activites
informatiques" a nemecke "Informationstechnologie" pokryvaju prekryvajuce sa, ale
rozne oblasti a akykolvek cezhranicny sucet ticho zdvojnasobuje alebo vynechava cele
pododvetvia.

NACE je primarnou odpovedou na tento problem v ramci Europskej unie. Ked francuzska
statistika a nemecka statistika odkazuju na rovnaku triedu NACE, hovoria - podla
definicie - o rovnakej cinnosti.

Obchodne registre a administrativne vyuzitie
Okrem cisto statistickych udajov su kody odvodene od NACE teraz zakotvene v
administrativnej strukture Unie. Kazdy obchodny register v EU uchovava kod hlavnej
cinnosti odvodeny od NACE pre kazdu registrovanu pravnicku osobu. Organy DPH ich
pouzivaju na smerovanie pravidiel specifickych pre dany sektor. Systemy socialneho
zabezpecenia ich pouzivaju na vypocet sadzieb prispevkov specifickych pre dane
odvetvie. Obchodne komory ich pouzivaju na organizovanie svojho clenstva. Europska
investicna banka ich pouziva na preverovanie opravnenych investicii.

Vyuzitie v sukromnom sektore
Agentury na hodnotenie uverovej bonity, banky a poistovne pouzivaju kody NACE na
hodnotenie sektoroveho rizika. Marketingove platformy, reklamne siete a poskytovatelia
B2B dat ich pouzivaju na zacielenie publika. Systemy obstaravania ich pouzivaju na
strukturovanie katalogov dodavatelov. Systemy umelej inteligencie ich coraz castejsie
pouzivaju ako kanonicku vlastnost s nizkou kardinalitou na opis firmy.

Hodnota, ktoru NACE poskytuje vo vsetkych tychto nastaveniach, je rovnaka: mala,
stabilna, vycerpavajuca a vzajomne sa vylucujuca sada kategorii, na ktorych sa vsetci
zhodnu.

Note: Male, stabilne, vycerpavajuce, vzajomne sa vylucujuce. Tieto styri vlastnosti
robia dobru klasifikaciu - a to je to, co NACE chrani v ramci revizii.
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Source:  1.1 Purpose;  1.4 Uses of NACE, pp. 11-13, 17-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-3
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CHAPTER 04
AKO JE STRUKTUROVANA KLASIFIKACIA NACE
Sekcia   Oddiel   Skupina   Trieda a piata narodna cislica.

Styri hierarchicke urovne
NACE je prisna hierarchia so styrmi urovnami. Kazda cinnost je umiestnena presne v
jednej triede na najnizsej urovni a kazda trieda spada presne do jednej skupiny,
jedneho oddielu a jednej sekcie - ziadne prekryvanie, ziadne dvojite rodicovstvo.

Styri urovne su:

- Sekcia - 21 rozsiahlych domen identifikovanych jednym pismenom, A az U (napriklad, A
Polnohospodarstvo; C Priemyselna vyroba; J Informacne a komunikacne cinnosti).

- Oddiel - 88 zoskupeni strednej urovne identifikovanych dvojcifernym kodom
(napriklad, 62 Programovanie, poradenstvo a suvisiace cinnosti v oblasti IKT).

- Skupina - 272 jemnejsich zoskupeni identifikovanych trojcifernym kodom (napriklad,
62.0 Programovanie, poradenstvo a suvisiace cinnosti v oblasti IKT).

- Trieda - 658 kategorii na najnizsej urovni identifikovanych stvorcifernym kodom
(napriklad, 62.01 Pocitacove programovanie).

Anatomia kodu
Kod triedy NACE vzdy vyzera ako DD.CC - dve cislice, bodka, dalsie dve cislice. Prve
dve cislice pred bodkou identifikuju oddiel; prva cislica za bodkou identifikuje
skupinu v ramci tohto oddielu; a posledna cislica identifikuje triedu v ramci tejto
skupiny.

Takze 62.01 sa rozklada takto: oddiel 62 (Programovanie, poradenstvo a suvisiace
cinnosti v oblasti IKT), skupina 62.0 (rovnaky nazov - jedina skupina v oddieli),
trieda 62.01 (Pocitacove programovanie). Sekcia J nie je sucastou samotneho kodu, ale
vyplyva z cisla oddielu: oddiely 58 - 63 spadaju pod sekciu J.

Note: Kod 62.01 vzdy oznacuje rovnaku cinnost: pocitacove programovanie. Z tejto
triedy sa rozvetvuju narodne systemy - PT 62010, FR 62.01Z, DE 62.01.0, NL 62.01 - ale
vsetky sa vracaju k 62.01.

Piata narodna cislica
Nariadenie sa zastavuje pri styroch cisliciach. Narodne statisticke urady maju potom
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volnu ruku - a v praxi si to vseobecne volia - rozsirit poslednu triedu o piatu
cislicu, ktora zachytava narodne zaujimave podcinnosti. Tu sa nachadzaju narodne
dialekty: francuzsky NAF pridava koncove pismeno (6201Z), nemecky WZ pridava numericku
piatu cislicu (62.01.0), portugalsky CAE komprimuje na patmiestny numericky kod
(62010), holandsky SBI pouziva desatinnu piatu cislicu (62.01).

Kriticka invariantnost, garantovana nariadenim, spociva v tom, ze prve styri cislice
akehokolvek narodneho kodu su, zo svojej podstaty, triedou NACE. To je to, co umoznuje
cezhranicny preklad: odstrante piatu cislicu a vratite sa k chrbtovej kosti EU.

Vysvetlivky
Kazda trieda je dodavana s oficialnou vysvetlivkou, ktora popisuje, co trieda zahrna a
- co je dolezite - co vylucuje. Klauzuly o vyluceni casto odkazuju na triedu, do
ktorej vylucena cinnost skutocne patri. Tieto poznamky su arbitrom, ked sa zda, ze dve
triedy by sa mohli hodit: su v podstate judikaturou NACE.

Source:  2 Structure, pp. 19-34 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-4
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CHAPTER 05
REVIZIE A SKOK NA REV. 2.1
Ako sa NACE meni v priebehu casu a co sa presunulo medzi rev. 2 a rev. 2.1.

Preco dochadza k reviziam
Ekonomiky sa vyvijaju. Objavia sa nove odvetvia, ine sa spoja alebo zaniknu a kedysi
okrajove podsektory narastu natolko, ze si zasluzia vlastnu triedu. Statisticka
klasifikacia, ktora sa nevyvija spolu s ekonomikou, potichu straca presnost: uplne
nove cinnosti sa zaraduju do vseobecnych tried "ostatne" a casove rady prestavaju
znamenat to, co predtym.

Aby NACE zostala uzitocna bez destabilizacie kazdeho nasledneho pouzivatela, revizie
su zamerne, zriedkave a koordinovane s prislusnou reviziou ISIC Organizacie Spojenych
narodov. Rev. 1 prisla v roku 1993, rev. 1.1 v roku 2002, rev. 2 v roku 2006
(uplatnovana od roku 2008) a rev. 2.1 bola prijata v roku 2023 a uplatnuje sa od
referencneho roku 2025.

Aktualizacia NACE 2025: co sa meni v Rev. 2.1
Od referencneho roka 2025 prechadza europska statistika z NACE Rev. 2 (platnej od roku
2008) na NACE Rev. 2.1. Stvormiestny kod triedy si zachovava obvyklu podobu - vacsina
tried si ponechava rovnake cislo - niektore cinnosti sa vsak premenuvaju, delia,
spajaju alebo vznikaju nove.

Najviditelnejsie zmeny NACE 2025 sa tykaju digitalnych platforiem, datovych centier a
cloudovych sluzieb, vyroby obnovitelnej energie, oprav a opatovneho pouzitia,
nakladania s odpadmi a zdravotnej a socialnej starostlivosti. Narodne statisticke
urady v ten isty den znovu vydavaju svoje 5-miestne miestne podtriedy (NAF, WZ, CAE,
ATECO, CNAE, SBI, PKD, ...) - miestny kod podniku sa teda moze zmenit, aj ked cinnost
ostava rovnaka.

NACEBridge poskytuje obe revizie paralelne a kazdy cezhranicny prevod prechadza
oficialnou korespondencnou tabulkou Eurostatu medzi Rev. 2 a Rev. 2.1.

Note: Referencny rok 2025 je prvym rokom, ked je Rev. 2.1 povinna. Historicke udaje
zostavaju v Rev. 2 - nikdy ich neprecislujte a reviziu vzdy ukladajte spolu s kodom.

Co sa zmenilo v rev. 2.1
Rev. 2.1 je mensia revizia - struktura prezila a drviva vacsina tried je nezmenena.
Hlavne doplnenia a spresnenia sa tykaju cinnosti, ktore boli nedostatocne zastupene
alebo nespravne klasifikovane v ramci rev. 2:
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- sluzby sprostredkovane platformami (trhoviska, praca na ciastocny uvazok,
prevadzkovatelia zdielanej ekonomiky),

- datove centra, cloudova infrastruktura a specializovane digitalne sluzby,

- oprava a opatovne pouzitie tovaru v sulade s politikou obehoveho hospodarstva,

- vyroba energie z obnovitelnych zdrojov a vyvazovanie siete, oddelene od vseobecnej
vyroby elektriny,

- cinnosti spracovania odpadu a recyklacie, restrukturalizovane pre vacsiu
granularitu,

- cinnosti v oblasti zdravia a socialnej starostlivosti, spresnene tak, aby odrazali
potreby vykazovania po pandemii.

Note: Kod Rev. 2 nie je vzdy kodom Rev. 2.1. Eurostat zverejnuje oficialnu
korespondencnu tabulku, ktora priraduje kazdu triedu Rev. 2 k jednej alebo viacerym
triedam Rev. 2.1; niektore priradenia sa rozdelia, niektore spoja.

Prepojenie historickych udajov
Pre kazdeho, kto udrziava casovy rad, ktory sa rozprestiera cez zmenu, plati prakticke
pravidlo: nikdy neprecislovavat historicke body a vzdy ukladat reviziu spolu s kodom.
NACEBridge robi presne toto - kazda trieda v nasich udajoch nesie rok revizie a dotazy
napriec reviziami prechadzaju cez oficialnu korespondencnu tabulku vedenu Eurostatom.

Source:  1.5 Revision policy; Annex - Rev. 2   Rev. 2.1 correspondence, pp. 15, 380+ - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-5

  2026 TEKSOMA Technologies - nacebridge.eu - Reuses Eurostat NACE Rev. 2.1 under the EC reuse policy

Live: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-5 Page 11 of 41

https://nacebridge.eu/handbook#chapter-5
https://nacebridge.eu/handbook#chapter-5
https://nacebridge.eu/handbook#chapter-5


NACEBridge - The NACE Handbook Chapter 06 - Vnutrostatne varianty

CHAPTER 06
VNUTROSTATNE VARIANTY
NAF, WZ, CAE, SBI, ATECO, SKD - a ako vsetky suvisia s klasifikaciou NACE.

Zmluva o kompatibilite
Kazda vnutrostatna klasifikacia cinnosti v EU je viazana tou istou zmluvou s NACE:
prve styri cislice su a musia zostat triedou NACE. Narodne statisticke urady mozu
rozsirit triedu stvrtej urovne o piatu cislicu (alebo pismeno), premenovat triedy do
miestneho jazyka a pridat vysvetlivky prisposobene miestnemu hospodarstvu - nesmu vsak
vytvorit novy stvorciferny kod, ktory v klasifikacii NACE neexistuje, a nesmu opatovne
pouzit existujuci kod NACE pre inu cinnost.

To je to, co umoznuje cezhranicny preklad bez prekladovej tabulky pre kazdu dvojicu
krajin: zdielany stvorciferny zaklad je kotvou.

Sprievodca najvacsimi systemami
- Francuzsko - NAF (Nomenclature d'activites francaise). Pridava koncove pismeno k
stvorcifernemu kodu NACE (6201Z, 4711D). Spravovanou ustavom INSEE.

- Nemecko - WZ (Klassifikation der Wirtschaftszweige). Pridava numericku piatu cislicu
oddelenu bodkou (62.01.0, 47.11.1). Spravovanou uradom DESTATIS.

- Portugalsko - CAE (Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas), v
sucasnosti CAE-Rev. 4. Komprimuje sa na patciferny numericky kod (62010, 47111).
Spravovanou ustavom INE.

- Holandsko - SBI (Standaard Bedrijfsindeling). Pridava desatinnu piatu cislicu
(62.01, 47.11.1). Spravovanou uradom CBS.

- Taliansko - ATECO. Pridava numericku piatu cislicu (62.01.00 az 62.01.99).
Spravovanou uradom ISTAT.

- Spanielsko - CNAE (Clasificacion Nacional de Actividades Economicas). Stvorciferne
ciselne rozsirenie (6201). Spravovanou ustavom INE.

- Slovinsko - SKD (Standardna klasifikacija dejavnosti). Pridava numericku piatu
cislicu. Spravovanou uradom SURS.

Existuje mnoho dalsich - kazdy clensky stat EU, plus niekolko krajin EHP a
kandidatskych krajin, si udrziava svoj vlastny variant.
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Spolocne citanie
V praxi musi spolocnost posobiaca cez hranice - alebo dodavatel dat konsolidujuci data
z viacerych krajin - plynule prechadzat medzi tymito systemami. Pravidlo je
jednoduche: ak chcete prelozit akykolvek vnutrostatny kod na akykolvek iny
vnutrostatny kod, najprv sa vratite k zdielanej stvorcifernej kotve NACE a potom sa
rozvetvite do podtried piatej cislice cielovej krajiny.

To je presne to, co NACEBridge robi pod kapotou, a to je to, co trasy /convert a
/cousins spristupnuju ako jedine volanie API.

Note: Najprv ukotvte, potom rozsirte. Kazdy cezhranicny preklad kodu cinnosti sa
zredukuje na vyhladanie stvorcifernej triedy NACE plus rozsirenie podtriedy cielovej
krajiny.

Source:  1.3 International context; national implementation notes, pp. 15-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-6
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CHAPTER 07
CITANIE A PRIRADENIE KODU
Pravidlo hlavnej cinnosti, zhora nadol rozhodovanie, caste nastrahy.

Hlavna cinnost
Podnikatelska jednotka moze vykonavat mnoho cinnosti naraz: pekaren moze prevadzkovat
aj malu kaviaren; stolarstvo moze instalovat to, co vyraba; softverova spolocnost moze
hostit to, co vyvija. NACE priradi kazdej jednotke jednu triedu na zaklade hlavnej
cinnosti jednotky - cinnosti, ktora najviac prispieva k pridanej hodnote jednotky.

Pridana hodnota, nie obrat. Obrat je vhodna aproximacia, ak udaje o pridanej hodnote
nie su k dispozicii, ale principom je pridana hodnota: kolko vlastnej prace a kapitalu
jednotky vyprodukovalo pozorovany vystup.

Metoda zhora nadol
Ked je pravdepodobnych niekolko kandidatskych tried, NACE predpisuje postup
rozhodovania zhora nadol: najprv vyberte vitaznu sekciu (porovnanim pridanej hodnoty
napriec sekciami), potom vitaznu diviziu v ramci tejto sekcie, potom vitaznu skupinu a
nakoniec vitaznu triedu. Tym sa zabrani tomu, aby mala specificka cinnost zatiahla
celu jednotku do nezodpovedajucej triedy len preto, ze tato trieda je velmi
specificka.

Note: Zhora nadol znamena: najprv vyberte vitazneho rodica, potom zostupte. Nikdy
nevyberajte velmi specificku triedu len preto, ze dokonale sedi - najprv skontrolujte,
ci jej rodicovska sekcia skutocne vyhrava.

Pracovny priklad: kaviaren s prazenim kavy
Jedna pravnicka jednotka prazi kavu, predava cele kavove zrna velkoobchodne
restauraciam a prevadzkuje kaviaren na prizemi. Tri cinnosti: vyroba kavovych vyrobkov
(divizia 10.83), velkoobchod s napojmi (46.34) a cinnosti restauracnych a
pohostinskych sluzieb (56).

Aplikacia metody zhora nadol: najprv porovnajte pridanu hodnotu na urovni sekcie -
sekcia C (Vyroba), sekcia G (Velkoobchod a maloobchod), sekcia I (Ubytovanie a
stravovacie sluzby). Predpokladajme, ze kaviaren produkuje viac pridanej hodnoty ako
prazenie a velkoobchod dohromady. Sekcia I vyhrava. Zostupte: divizia 56 vyhrava podla
konstrukcie. Skupina 56.1 (Restauracie a mobilne stravovacie sluzby). Trieda 56.10.

Cela jednotka je klasifikovana ako 56.10, aj ked cinnost prazenia je skutocne pritomna
a moze mat v uctovnictve vlastny riadok obratu.

  2026 TEKSOMA Technologies - nacebridge.eu - Reuses Eurostat NACE Rev. 2.1 under the EC reuse policy

Live: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-7 Page 14 of 41

https://nacebridge.eu/handbook#chapter-7
https://nacebridge.eu/handbook#chapter-7


NACEBridge - The NACE Handbook Chapter 07 - Citanie a priradenie kodu

Caste nastrahy
- Zamienanie produktu s cinnostou. Spolocnost, ktora predava softver, nie je
automaticky softverova spolocnost: ak len predava dalej, patri do
velkoobchodu/maloobchodu; ak vyvija, patri do 62.01.

- Pouzivanie koncoveho narodneho cisla na rozhodovanie. Krajiny niekedy ponukaju velmi
specificku patcifernu podtriedu, ktora sa zda dokonale opisovat podnik. To je v
poriadku - ale az po tom, ako je stvorciferna trieda urcena metodou zhora nadol.

- Registracia pravnickej jednotky verzus miestnej jednotky. Kody NACE sa vztahuju na
statisticke jednotky. Holdingova spolocnost s dcerskymi spolocnostami v roznych
sektoroch dostane kod, ktory odraza holdingovu cinnost, nie sucet jej dcerskych
spolocnosti.

Source:  3 Rules of classification, pp. 35-55 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-7
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CHAPTER 08
POUZIVANIE NACE S MODERNYMI NASTROJMI
Kratky prehlad online nastrojov, AI asistentov a suborov na stiahnutie - s odkazmi pre vyvojarov.

Online nastroje
Stranka NACEBridge ponuka hrstku drobnych nastrojov pokryvajucich takmer kazdu
kazdodennu otazku podnikatela, analytika, novinara ci uradnika. Vyhladavanie najde
triedy podla klucoveho slova; Dekodovanie vysvetli kod, ktory uz mate; Bratranci
zobrazia susedne triedy pri hranicnych pripadoch; Prevod prelozi narodny kod na
ekvivalent v inej krajine EU; a Mriezka ukaze celu hierarchiu jednym pohladom. Vsetko
zdarma a bez uctu.

AI asistenti
Ak pouzivate moderneho AI asistenta - ChatGPT, Claude, Cursor a podobne - dokaze
odpovedat na otazky o NACE priamo s touto strankou ako zdrojom. Mozete sa pytat beznym
jazykom, napriklad "ktora trieda NACE pokryva pojazdny kavovy stanok v Portugalsku?" a
dostat odpoved s prislusnym kodom. Pre vacsinu citatelov je to najjednoduchsi sposob
prace s NACE: ziadne formulare, ziadne stahovanie, len rozhovor.

Na stiahnutie
Na offline citanie, studium ci archivaciu je tato prirucka dostupna ako PDF a ako EPUB
z titulnej strany prirucky. Oficialna prirucka Eurostatu - primarny zdroj kazdej
kapitoly - je tam tiez zrkadlena, na jedno kliknutie.

Note: Vsetko na NACEBridge je zdarma na citanie, odkazovanie aj vkladanie. Platene
urovne iba zvysuju limity automatizovaneho pristupu; samotna klasifikacia je europska
verejna infrastruktura.

Pre vyvojarov
Ak vyvijate softver, ktory potrebuje programovo vyhladavat NACE kody, NACEBridge
poskytuje REST API a MCP server pre AI nastroje. Podrobnosti - endpointy,
autentifikacia, limity, SDK a priklady - najdete vo vyvojarskej dokumentacii na /docs.
Tato prirucka zamerne zostava na urovni pojmov.

Source: Cross-reference: NACEBridge API docs - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-8
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APPENDIX A
SOURCES & ATTRIBUTION
Where every claim in this handbook comes from, how it was derived, and how you may reuse it.

A.1  Primary source
This handbook is a plain-language companion to the official Eurostat NACE manual.
Every substantive statement - the four-level structure, the anchoring rules, the
revision history, the classification principles - is derived from a single primary
source published by the European Commission's statistical office.

NACE Rev. 2.1 - Statistical classification of economic activities in the European
Community: Eurostat, Manuals and guidelines series, 2025 edition. Publication code
KS-GQ-24-007-EN-N. ISBN 978-92-68-19443-4. doi:10.2785/4407311. -
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/ks-gq-24-007

Ramon - Eurostat's classifications server: Machine-readable NACE code lists,
explanatory notes, and correspondence tables between NACE Rev. 2, Rev. 2.1, ISIC Rev.
4, and ISIC Rev. 5. -
https://ec.europa.eu/eurostat/ramon/nomenclatures/index.cfm?TargetUrl=LST_NOM_DTL&StrNom=NACE_REV2_1

A.2  Legal basis
NACE is not a suggestion. It is EU statistical law, and any handbook that speaks to
"who governs it" must cite the acts that establish it. Two instruments matter:

Regulation (EC) No 1893/2006: The European Parliament and Council regulation that
established NACE Rev. 2 as the mandatory classification for European business
statistics. - https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1893/oj

Commission Delegated Regulation (EU) 2023/137: Amends Regulation (EC) No 1893/2006 to
introduce NACE Rev. 2.1 with effect from reference year 2025. -
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2023/137/oj

A.3  International alignment
NACE is the European view of a global taxonomy. Its top two levels are aligned by
treaty with the United Nations Statistics Division's ISIC. Cross-border comparisons
and correspondence tables both defer to these UN publications.

ISIC Rev. 4: International Standard Industrial Classification of All Economic
Activities, Rev. 4. United Nations, 2008. Series M, No. 4/Rev. 4. -
https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic
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ISIC Rev. 5: Draft international standard aligned with NACE Rev. 2.1. Adopted by the
UN Statistical Commission in 2023. - https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ

A.4  National variants
Where this handbook names national classifications - CAE (Portugal), NAF (France), WZ
(Germany), SBI (Netherlands), and their equivalents across the EU27 - the underlying
code lists come from each Member State's national statistical institute. NACEBridge
mirrors those lists and keeps them aligned with the Eurostat backbone.

Portugal - CAE Rev. 4: Instituto Nacional de Estatistica (INE).

France - NAF Rev. 2 / 2025: Institut national de la statistique et des etudes
economiques (INSEE).

Germany - WZ 2025: Statistisches Bundesamt (Destatis).

Netherlands - SBI 2025: Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS).

All other EU Member States: Respective national statistical institutes, mirrored via
NACEBridge Market Intelligence.

A.5  Reuse and license
The primary source is reused under the European Commission's reuse policy. Commission
Decision 2011/833/EU allows reuse of documents produced by the Commission and Eurostat
for both commercial and non-commercial purposes, provided the source is acknowledged
and the meaning is not distorted.

This handbook - the plain-language text, the illustrations, the code samples, and the
software that renders it - is   TEKSOMA Technologies. It is distributed free of charge
under the Creative Commons Attribution 4.0 International licence (CC BY 4.0). You may
copy, redistribute, translate, or adapt it, provided you credit NACEBridge and
preserve the citation to Eurostat.

Commission Decision 2011/833/EU: Reuse of Commission documents. Recital and articles
govern the reuse of the Eurostat manual quoted throughout this handbook. -
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2011/833/oj

CC BY 4.0: Creative Commons Attribution 4.0 International - applies to the derivative
text, layout, and code of this handbook. -
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https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

A.6  Editorial method
The eight chapters were written by re-reading the corresponding sections of
KS-GQ-24-007-EN-N and producing a shorter, plainer restatement in the same order the
manual presents them. No claim in the body of any chapter is invented; every claim is
traceable to the page range printed at the foot of that chapter ("Source:  ... pp. ...").

Where the primary source is ambiguous or silent - for example, on how to use NACE
programmatically, or on the practical mechanics of cross-border code conversion - the
handbook says so explicitly, and cites NACEBridge's own API documentation instead of
the manual.

Translations into the 22 other official EU languages were produced by machine
translation (Google Gemini via the Lovable AI Gateway) and marked with a
translationStatus banner. English is the source of truth; where a translation and the
English disagree, the English wins.

A.7  How to cite this handbook
If you quote or paraphrase this handbook in a research paper, policy note, or software
documentation, please cite it as:

Suggested citation: TEKSOMA Technologies (2026). The NACE Handbook - a plain-language
companion to NACE Rev. 2.1. NACEBridge, first edition. https://nacebridge.eu/handbook

Underlying source (always cite alongside): Eurostat (2025). NACE Rev. 2.1 -
Statistical classification of economic activities in the European Community.
Luxembourg: Publications Office of the European Union. KS-GQ-24-007-EN-N.

A.8  Corrections and contact
If you spot a paraphrase that materially differs from the primary source, an outdated
legal reference, or a broken citation link, please tell us. Corrections are applied to
the master English source, then re-translated into the other locales in the same
release.

Corrections: handbook@nacebridge.eu

Reuse questions: See the CC BY 4.0 licence link above.

Live version: https://nacebridge.eu/handbook#attribution
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APPENDIX B
INSTITUTIONS & DATA SOURCES
European and national statistical authorities referenced across the handbook.

B.1  European & international bodies
Commission - European Commission
European Commission - proposes EU legislation and, together with Eurostat, adopts the
implementing acts that update NACE.
Official source: https://commission.europa.eu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/commission

Council - Council of the European Union
Council of the European Union - represents member state governments and co-legislates
EU statistical regulations.
Official source: https://www.consilium.europa.eu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/council

EEA - European Economic Area
European Economic Area - extends the EU single market to Iceland, Liechtenstein and
Norway, which also apply NACE.
Official source: https://www.efta.int/eea
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eea

EFTA - European Free Trade Association
European Free Trade Association - Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland; EFTA
statistical offices align with NACE.
Official source: https://www.efta.int/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/efta

EU - European Union
European Union - the political and economic union whose member states use NACE as a
shared statistical language.
Official source: https://european-union.europa.eu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eu

European Parliament - European Parliament
The EU's directly elected legislative body; co-legislates the regulations that make
NACE binding.
Official source: https://www.europarl.europa.eu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/european-parliament
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Eurostat - Eurostat - Statistical Office of the European Union
The statistical office of the European Union. Eurostat produces, maintains and
publishes NACE - the classification every EU member state uses to describe economic
activity.
Official source: https://ec.europa.eu/eurostat
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eurostat

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development
Organisation for Economic Co-operation and Development - uses ISIC-aligned
classifications for cross-country economic statistics.
Official source: https://www.oecd.org/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/oecd

UN - United Nations Statistics Division
United Nations Statistics Division - custodian of ISIC, the global reference
classification NACE is derived from.
Official source: https://unstats.un.org/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/un

B.2  National statistical institutes
CBS - Centraal Bureau voor de Statistiek (NL)
Centraal Bureau voor de Statistiek - the Netherlands' national statistical institute;
publishes SBI.
Official source: https://www.cbs.nl/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/cbs

CSB - Centrala statistikas parvalde (LV)
Centrala statistikas parvalde - Latvia's Central Statistical Bureau; publishes NACE 2.
Official source: https://stat.gov.lv/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/csb

CSO - Central Statistics Office (Ireland) (IE)
Central Statistics Office - Ireland's national statistical office.
Official source: https://www.cso.ie/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/cso

CyStat - Cyprus Statistical Service (CY)
Cyprus Statistical Service - Cyprus' national statistical office.
Official source: https://www.cystat.gov.cy/
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On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/cystat

CZSO - Cesky statisticky urad (CZ)
Cesky statisticky urad - Czechia's national statistical office; publishes CZ-NACE.
Official source: https://www.czso.cz/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/czso

Destatis - Statistisches Bundesamt (DE)
Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes WZ.
Official source: https://www.destatis.de/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/destatis

DST - Danmarks Statistik (DK)
Danmarks Statistik - Denmark's national statistical institute; publishes DB (Dansk
Branchekode).
Official source: https://www.dst.dk/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/dst

DZS - Drzavni zavod za statistiku (HR)
Drzavni zavod za statistiku - Croatia's national statistical bureau; publishes NKD.
Official source: https://dzs.gov.hr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/dzs

ELSTAT - Hellenic Statistical Authority (GR)
Hellenic Statistical Authority - Greece's national statistical institute; publishes
STAKOD.
Official source: https://www.statistics.gr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/elstat

GUS - G owny Urzad Statystyczny (PL)
G owny Urzad Statystyczny - Poland's central statistical office; publishes PKD.
Official source: https://stat.gov.pl/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/gus

INE - Instituto Nacional de Estatistica (Portugal) (PT)
Instituto Nacional de Estatistica - Portugal's national statistical institute;
publishes CAE.
Official source: https://www.ine.pt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ine
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INE-ES - Instituto Nacional de Estadistica (Spain) (ES)
Instituto Nacional de Estadistica - Spain's national statistical institute; publishes
CNAE.
Official source: https://www.ine.es/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ine-es

INS - Institutul National de Statistica (Romania) (RO)
Institutul National de Statistica - Romania's national institute of statistics;
publishes CAEN.
Official source: https://insse.ro/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ins

INSEE - Institut national de la statistique et des etudes economiques (FR)
Institut national de la statistique et des etudes economiques - France's national
statistical institute; publishes NAF.
Official source: https://www.insee.fr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/insee

ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica (IT)
Istituto Nazionale di Statistica - Italy's national statistical institute; publishes
ATECO.
Official source: https://www.istat.it/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/istat

KSH - Kozponti Statisztikai Hivatal (HU)
Kozponti Statisztikai Hivatal - Hungary's central statistical office; publishes TEAOR.
Official source: https://www.ksh.hu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ksh

LSD - Lietuvos statistikos departamentas (LT)
Lietuvos statistikos departamentas - Lithuania's statistics office; publishes EVRK.
Official source: https://www.stat.gov.lt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/lsd

NSI -                                   (Bulgaria) (BG)
                                  - Bulgaria's national statistical institute;
publishes KID.
Official source: https://www.nsi.bg/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/nsi
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NSO - National Statistics Office (Malta) (MT)
National Statistics Office - Malta's national statistical office.
Official source: https://nso.gov.mt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/nso

SCB - Statistiska centralbyran (SE)
Statistiska centralbyran - Sweden's national statistical institute; publishes SNI.
Official source: https://www.scb.se/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/scb

SSB - Statistisk sentralbyra (NO)
Statistisk sentralbyra - Norway's national statistical institute (EEA); publishes
SN2007.
Official source: https://www.ssb.no/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ssb

STAT - Statistik Austria (AT)
Statistik Austria - Austria's national statistical institute; publishes ONACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/stat

STAT.FI - Tilastokeskus (Statistics Finland) (FI)
Tilastokeskus - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/stat-fi

STATBEL - Statbel (BE)
Statbel - Belgium's national statistical office; publishes NACE-BEL.
Official source: https://statbel.fgov.be/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statbel

STATEC - Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg
(LU)
Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg -
publishes NACE-LUX.
Official source: https://statistiques.public.lu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statec

Statistikaamet - Statistics Estonia (EE)
Statistics Estonia - Estonia's national statistical office; publishes EMTAK.
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Official source: https://www.stat.ee/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statistikaamet

SURS - Statisticni urad Republike Slovenije (SI)
Statisticni urad Republike Slovenije - Slovenia's statistical office; publishes SKD.
Official source: https://www.stat.si/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/surs

SUSR - Statisticky urad Slovenskej republiky (SK)
Statisticky urad Slovenskej republiky - Slovakia's statistical office; publishes SK
NACE.
Official source: https://slovak.statistics.sk/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/susr

Tilastokeskus - Tilastokeskus (Statistics Finland) (FI)
Statistics Finland - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/tilastokeskus

Live index: https://nacebridge.eu/institutions
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APPENDIX C
NATIONAL & EU CLASSIFICATIONS
Activity classifications aligned with NACE Rev. 2.1 at the 4-digit class level.

C.1  European reference
CPA - Statistical Classification of Products by Activity
Statistical Classification of Products by Activity - the EU classification of goods
and services, derived from and aligned with NACE.
Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/cpa
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cpa

ISIC - International Standard Industrial Classification of All Economic Activities
International Standard Industrial Classification - the United Nations global backbone
that NACE aligns to at the first two digits.
Official source: https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/isic

NACE - Statistical Classification of Economic Activities in the European Community
The EU's official classification of economic activities. NACE is the backbone every
national system in the Union anchors to at the 4-digit class.
Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nace

NACEBridge - NACEBridge
Open bridge between NACE and national activity classifications, maintained by TEKSOMA.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nacebridge

NAICS - North American Industry Classification System
North American Industry Classification System - used by the US, Canada and Mexico; a
common counterpart when comparing EU and North American data.
Official source: https://www.census.gov/naics/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/naics

PRODCOM - Community Production statistics
EU industrial production statistics - a detailed product list linked to NACE
manufacturing classes.
Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/prodcom
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/prodcom

SIC - Standard Industrial Classification (UK)
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Standard Industrial Classification - the UK activity classification, historically
aligned with NACE Rev. 2.
Official source: https://resources.companieshouse.gov.uk/sic/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sic

C.2  National classifications
ATECO - Classificazione delle attivita economiche (IT)
Classificazione delle attivita economiche - the Italian national activity
classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.istat.it/it/archivio/17888
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/ateco

CAE - Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas (PT)
Portugal's national activity classification, published by INE. Aligned with NACE at
the 4-digit level.
Official source: https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_cnactividades
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cae

CAEN - Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala (RO)
Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala - the Romanian national activity
classification, aligned with NACE.
Official source: https://insse.ro/cms/en/content/caen-classification
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/caen

CNAE - Clasificacion Nacional de Actividades Economicas (ES)
Clasificacion Nacional de Actividades Economicas - the Spanish national activity
classification, aligned with NACE.
Official source:
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cnae

CZ-NACE - CZ-NACE (CZ)
CZ-NACE - the Czech implementation of NACE.
Official source:
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cz-nace

DB07 - Dansk Branchekode 2007 (DK)
Dansk Branchekode 2007 - the Danish national activity classification, aligned with
NACE.
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Official source:
https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/dansk-branchekode-2007
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/db07

EMTAK - Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator (EE)
Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator - the Estonian national activity
classification, aligned with NACE.
Official source: https://emtak.rik.ee/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/emtak

EVRK - Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius (LT)
Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius - the Lithuanian national activity
classification, aligned with NACE.
Official source: https://osp.stat.gov.lt/klasifikatoriu-katalogas
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/evrk

KID -    -2008 (BG)
   -2008 - the Bulgarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.nsi.bg/en/content/2660/kid-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/kid

NACE-BEL - NACE-BEL (BE)
NACE-BEL - the Belgian implementation of NACE with additional national detail.
Official source:
https://statbel.fgov.be/nl/over-statbel/methodologie/classificaties/nace-bel-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nace-bel

NAF - Nomenclature d'activites francaise (FR)
France's national activity classification, published by INSEE. Aligned with NACE at
the 4-digit level with a 5-character format.
Official source: https://www.insee.fr/fr/information/2406147
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/naf

NKD - Nacionalna klasifikacija djelatnosti (HR)
Nacionalna klasifikacija djelatnosti - the Croatian national activity classification,
aligned with NACE.
Official source: https://dzs.gov.hr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nkd

ONACE - Osterreichische NACE (AT)
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Osterreichische NACE - the Austrian implementation of NACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/onace

PKD - Polska Klasyfikacja Dzia alnosci (PL)
Polska Klasyfikacja Dzia alnosci - the Polish national activity classification,
aligned with NACE.
Official source: https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/pkd

SBI - Standaard Bedrijfsindeling (NL)
Standaard Bedrijfsindeling - the Dutch national activity classification, aligned with
NACE.
Official source:
https://www.cbs.nl/nl-nl/onze-diensten/methoden/classificaties/activiteiten/sbi-2008-standaard-bedrijfsindeling-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sbi

SK NACE - SK NACE (SK)
SK NACE - the Slovak implementation of NACE.
Official source: https://slovak.statistics.sk/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sk-nace

SKD - Standardna klasifikacija dejavnosti (SI)
Standardna klasifikacija dejavnosti - the Slovenian national activity classification,
aligned with NACE.
Official source: https://www.stat.si/StatWeb/en/Methods/Classifications
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/skd

SN2007 - Standard for n ringsgruppering 2007 (NO)
Standard for n ringsgruppering - the Norwegian national activity classification,
aligned with NACE.
Official source: https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sn2007

SNI - Svensk naringsgrensindelning (SE)
Svensk naringsgrensindelning - the Swedish national activity classification, aligned
with NACE.
Official source:
https://www.scb.se/dokumentation/klassifikationer-och-standarder/standard-for-svensk-naringsgrensindelning-sni/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sni
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STAKOD - STAKOD (GR)
STAKOD - the Greek national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.statistics.gr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/stakod

TEAOR - TEAOR (HU)
TEAOR - the Hungarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ksh.hu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/teaor

TOL - Toimialaluokitus (FI)
Toimialaluokitus - the Finnish national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.stat.fi/fi/luokitukset/toimiala/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/tol

WZ - Klassifikation der Wirtschaftszweige (DE)
Klassifikation der Wirtschaftszweige - the German national activity classification,
aligned with NACE.
Official source:
https://www.destatis.de/DE/Methoden/Klassifikationen/Gueter-Wirtschaftsklassifikationen/klassifikation-wz-2008.html
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/wz

Live index: https://nacebridge.eu/taxonomies

  2026 TEKSOMA Technologies - nacebridge.eu - Reuses Eurostat NACE Rev. 2.1 under the EC reuse policy

Live: https://nacebridge.eu/taxonomies Page 30 of 41

https://www.statistics.gr/
https://nacebridge.eu/taxonomies/stakod
https://www.ksh.hu/
https://nacebridge.eu/taxonomies/teaor
https://www.stat.fi/fi/luokitukset/toimiala/
https://nacebridge.eu/taxonomies/tol
https://www.destatis.de/DE/Methoden/Klassifikationen/Gueter-Wirtschaftsklassifikationen/klassifikation-wz-2008.html
https://nacebridge.eu/taxonomies/wz
https://nacebridge.eu/taxonomies
https://nacebridge.eu/taxonomies
https://nacebridge.eu/taxonomies


NACEBridge - The NACE Handbook Appendix D - Glossary

APPENDIX D
GLOSSARY
Classifications, EU bodies and national statistical institutes referenced across the handbook.

D.1  NACEBridge steward
TEKSOMA | MARKET INTELLIGENCE - Market-intelligence practice of the TEKSOMA group;
curates the European classification datasets that feed NACEBridge.
Official source: https://mi.teksoma.com
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-m-rket-int-lligence

TEKSOMA Holding - Short name for TEKSOMA Holding, Lda. - the Portuguese group that
stewards NACEBridge.
Official source: https://teksoma.com
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-holding

TEKSOMA Holding, Lda. - Portuguese parent company (Lisbon) that owns and stewards the
NACEBridge open-data project.
Official source: https://teksoma.com
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-holding-lda

TEKSOMA Technologies - Technology arm of TEKSOMA Holding; builds, hosts and maintains
the NACEBridge platform and its public APIs.
Official source: https://tech.teksoma.com
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-technologies

D.2  Classifications
CPA - Statistical Classification of Products by Activity - the EU classification of
goods and services, derived from and aligned with NACE.
Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/cpa
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cpa

ISIC - International Standard Industrial Classification - the United Nations global
backbone that NACE aligns to at the first two digits.
Official source: https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-isic

NACE - Statistical Classification of Economic Activities in the European Community -
the EU standard for describing what a business does.
Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nace
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NACEBridge - Open bridge between NACE and national activity classifications,
maintained by TEKSOMA.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nacebridge

NAICS - North American Industry Classification System - used by the US, Canada and
Mexico; a common counterpart when comparing EU and North American data.
Official source: https://www.census.gov/naics/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-naics

PRODCOM - EU industrial production statistics - a detailed product list linked to NACE
manufacturing classes.
Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/prodcom
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-prodcom

SIC - Standard Industrial Classification - the UK activity classification,
historically aligned with NACE Rev. 2.
Official source: https://resources.companieshouse.gov.uk/sic/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sic

D.3  EU institutions
Commission - European Commission - proposes EU legislation and, together with
Eurostat, adopts the implementing acts that update NACE.
Official source: https://commission.europa.eu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-commission

Council - Council of the European Union - represents member state governments and
co-legislates EU statistical regulations.
Official source: https://www.consilium.europa.eu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-council

EEA - European Economic Area - extends the EU single market to Iceland, Liechtenstein
and Norway, which also apply NACE.
Official source: https://www.efta.int/eea
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eea

EFTA - European Free Trade Association - Iceland, Liechtenstein, Norway and
Switzerland; EFTA statistical offices align with NACE.
Official source: https://www.efta.int/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-efta
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EU - European Union - the political and economic union whose member states use NACE as
a shared statistical language.
Official source: https://european-union.europa.eu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eu

European Parliament - The EU's directly elected legislative body; co-legislates the
regulations that make NACE binding.
Official source: https://www.europarl.europa.eu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-european-parliament

Eurostat - The statistical office of the European Union - publishes and maintains
NACE.
Official source: https://ec.europa.eu/eurostat
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eurostat

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development - uses ISIC-aligned
classifications for cross-country economic statistics.
Official source: https://www.oecd.org/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-oecd

UN - United Nations Statistics Division - custodian of ISIC, the global reference
classification NACE is derived from.
Official source: https://unstats.un.org/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-un

D.4  National statistical institutes
CBS - Centraal Bureau voor de Statistiek - the Netherlands' national statistical
institute; publishes SBI.
Official source: https://www.cbs.nl/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cbs

CSB - Centrala statistikas parvalde - Latvia's Central Statistical Bureau; publishes
NACE 2.
Official source: https://stat.gov.lv/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-csb

CSO - Central Statistics Office - Ireland's national statistical office.
Official source: https://www.cso.ie/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cso
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CyStat - Cyprus Statistical Service - Cyprus' national statistical office.
Official source: https://www.cystat.gov.cy/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cystat

CZSO - Cesky statisticky urad - Czechia's national statistical office; publishes
CZ-NACE.
Official source: https://www.czso.cz/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-czso

Destatis - Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes
WZ.
Official source: https://www.destatis.de/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis

DESTATIS - Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes
WZ.
Official source: https://www.destatis.de/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis

DST - Danmarks Statistik - Denmark's national statistical institute; publishes DB
(Dansk Branchekode).
Official source: https://www.dst.dk/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dst

DZS - Drzavni zavod za statistiku - Croatia's national statistical bureau; publishes
NKD.
Official source: https://dzs.gov.hr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dzs

ELSTAT - Hellenic Statistical Authority - Greece's national statistical institute;
publishes STAKOD.
Official source: https://www.statistics.gr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-elstat

GUS - G owny Urzad Statystyczny - Poland's central statistical office; publishes PKD.
Official source: https://stat.gov.pl/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-gus

INE - Instituto Nacional de Estatistica - Portugal's national statistical institute;
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publishes CAE.
Official source: https://www.ine.pt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ine

INE-ES - Instituto Nacional de Estadistica - Spain's national statistical institute;
publishes CNAE.
Official source: https://www.ine.es/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ine-es

INS - Institutul National de Statistica - Romania's national institute of statistics;
publishes CAEN.
Official source: https://insse.ro/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ins

INSEE - Institut national de la statistique et des etudes economiques - France's
national statistical institute; publishes NAF.
Official source: https://www.insee.fr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-insee

ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica - Italy's national statistical institute;
publishes ATECO.
Official source: https://www.istat.it/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-istat

KSH - Kozponti Statisztikai Hivatal - Hungary's central statistical office; publishes
TEAOR.
Official source: https://www.ksh.hu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ksh

LSD - Lietuvos statistikos departamentas - Lithuania's statistics office; publishes
EVRK.
Official source: https://www.stat.gov.lt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-lsd

NSI -                                   - Bulgaria's national statistical institute;
publishes KID.
Official source: https://www.nsi.bg/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nsi

NSO - National Statistics Office - Malta's national statistical office.
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Official source: https://nso.gov.mt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nso

SCB - Statistiska centralbyran - Sweden's national statistical institute; publishes
SNI.
Official source: https://www.scb.se/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-scb

SSB - Statistisk sentralbyra - Norway's national statistical institute (EEA);
publishes SN2007.
Official source: https://www.ssb.no/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ssb

STAT - Statistik Austria - Austria's national statistical institute; publishes ONACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stat

STAT.FI - Tilastokeskus - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stat-fi

STATBEL - Statbel - Belgium's national statistical office; publishes NACE-BEL.
Official source: https://statbel.fgov.be/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statbel

STATEC - Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg -
publishes NACE-LUX.
Official source: https://statistiques.public.lu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statec

Statistikaamet - Statistics Estonia - Estonia's national statistical office; publishes
EMTAK.
Official source: https://www.stat.ee/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statistikaamet

SURS - Statisticni urad Republike Slovenije - Slovenia's statistical office; publishes
SKD.
Official source: https://www.stat.si/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-surs
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SUSR - Statisticky urad Slovenskej republiky - Slovakia's statistical office;
publishes SK NACE.
Official source: https://slovak.statistics.sk/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-susr

Tilastokeskus - Statistics Finland - Finland's national statistical institute;
publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-tilastokeskus

D.5  National classifications
ATECO - Classificazione delle attivita economiche - the Italian national activity
classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.istat.it/it/archivio/17888
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ateco

CAE - Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas - the Portuguese national
activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_cnactividades
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cae

CAEN - Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala - the Romanian national
activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://insse.ro/cms/en/content/caen-classification
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-caen

CNAE - Clasificacion Nacional de Actividades Economicas - the Spanish national
activity classification, aligned with NACE.
Official source:
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cnae

CZ-NACE - CZ-NACE - the Czech implementation of NACE.
Official source:
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cz-nace

DB07 - Dansk Branchekode 2007 - the Danish national activity classification, aligned
with NACE.
Official source:
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https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/dansk-branchekode-2007
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-db07

EMTAK - Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator - the Estonian national activity
classification, aligned with NACE.
Official source: https://emtak.rik.ee/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-emtak

EVRK - Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius - the Lithuanian national activity
classification, aligned with NACE.
Official source: https://osp.stat.gov.lt/klasifikatoriu-katalogas
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-evrk

KID -    -2008 - the Bulgarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.nsi.bg/en/content/2660/kid-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-kid

NACE-BEL - NACE-BEL - the Belgian implementation of NACE with additional national
detail.
Official source:
https://statbel.fgov.be/nl/over-statbel/methodologie/classificaties/nace-bel-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nace-bel

NAF - Nomenclature d'activites francaise - the French national activity
classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.insee.fr/fr/information/2406147
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-naf

NKD - Nacionalna klasifikacija djelatnosti - the Croatian national activity
classification, aligned with NACE.
Official source: https://dzs.gov.hr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nkd

ONACE - Osterreichische NACE - the Austrian implementation of NACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-onace

PKD - Polska Klasyfikacja Dzia alnosci - the Polish national activity classification,
aligned with NACE.
Official source: https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/

  2026 TEKSOMA Technologies - nacebridge.eu - Reuses Eurostat NACE Rev. 2.1 under the EC reuse policy

Live: https://nacebridge.eu/handbook/glossary Page 38 of 41

https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/dansk-branchekode-2007
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-db07
https://emtak.rik.ee/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-emtak
https://osp.stat.gov.lt/klasifikatoriu-katalogas
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-evrk
https://www.nsi.bg/en/content/2660/kid-2008
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-kid
https://statbel.fgov.be/nl/over-statbel/methodologie/classificaties/nace-bel-2008
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nace-bel
https://www.insee.fr/fr/information/2406147
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-naf
https://dzs.gov.hr/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nkd
https://www.statistik.at/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-onace
https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary
https://nacebridge.eu/handbook/glossary


NACEBridge - The NACE Handbook Appendix D - Glossary

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-pkd

SBI - Standaard Bedrijfsindeling - the Dutch national activity classification, aligned
with NACE.
Official source:
https://www.cbs.nl/nl-nl/onze-diensten/methoden/classificaties/activiteiten/sbi-2008-standaard-bedrijfsindeling-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sbi

SK NACE - SK NACE - the Slovak implementation of NACE.
Official source: https://slovak.statistics.sk/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sk-nace

SKD - Standardna klasifikacija dejavnosti - the Slovenian national activity
classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.stat.si/StatWeb/en/Methods/Classifications
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-skd

SN2007 - Standard for n ringsgruppering - the Norwegian national activity
classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sn2007

SNI - Svensk naringsgrensindelning - the Swedish national activity classification,
aligned with NACE.
Official source:
https://www.scb.se/dokumentation/klassifikationer-och-standarder/standard-for-svensk-naringsgrensindelning-sni/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sni

STAKOD - STAKOD - the Greek national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.statistics.gr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stakod

TEAOR - TEAOR - the Hungarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ksh.hu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-teaor

TOL - Toimialaluokitus - the Finnish national activity classification, aligned with
NACE.
Official source: https://www.stat.fi/fi/luokitukset/toimiala/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-tol
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WZ - Klassifikation der Wirtschaftszweige - the German national activity
classification, aligned with NACE.
Official source:
https://www.destatis.de/DE/Methoden/Klassifikationen/Gueter-Wirtschaftsklassifikationen/klassifikation-wz-2008.html
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-wz

Live glossary (search + jump anchors): https://nacebridge.eu/handbook/glossary
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